INDICAÇÃO    Nº 10/2015

     AGNALDO RODRIGUES DA SILVA, Vereador

com assento nesta Colenda Câmara,

                                                          I

                                                            N

                                                               D

                                                                  I

                                                                    C

                                                                       O à Mesa desta Casa, ouvido o

plenário nos Termos Regimentais, no sentido de ser oficiado o Prefeito

Municipal de Meridiano, senhor ARISTEU BALDIN, para que o mesmo dê a

denominação de “ADELINO MAZZINI” em rua futuras de nossa

municipalidade.

J U S T I F I C A T I V A:

    O senhor Adelino Mazzini nasceu em Taquaritinga S/P

em 15 de maio de 1934. Casou-se com Araci Batael Mazzini, natural de

Palmares Paulista. Desta união, tiveram sete filhos: Odair Mazzini, Valdir,

Marilza, Eliete, Carlos Alberto, Marcos Antônio e Vera Lúcia. Devemos

ressaltar que dois de seus filhos prestam serviços de motoristas à municipalidade

a longos anos.

    Morador da cidade de Três Fronteiras, mudou-se para

Meridiano em 26 de março de 1966.

                                         O senhor Adelino Mazzini trabalhava na antiga

FEPASA, onde residiu em nosso município por vários anos, deixando vários

segmentos de sua família aqui radicados. Foi pessoa simples, humilde e

dedicou-se a família e ao trabalho na Ferrovia.

                                         Por ter sido pessoa que trabalhou em pról do

desenvolvimento da municipalidade, é que realmente merece perpetuar seu

nome em uma das ruas futuras e ser lembrado e memorado pela comunidade

Meridianense.

    Sala das Sessões Laércio Ribeiro de Novaes,

                                         Em,  08 de Setembro de 2.015.

AGNALDO RODRIGUES DA SILVA

Vereador